UBND TỈNH BẮC KẠN

TRƯỜNG CAO ĐẲNG BẮC KẠN

Số:      /QĐ-CĐBK

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Kạn, ngày       tháng  5  năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định về chính sách ưu đãi cho học sinh tham gia học nghề

trình độ trung cấp, cao đẳng tại trường Cao đẳng Bắc Kạn

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG BẮC KẠN

Căn cứ Luật Giáo dục nghề nghiệp số: 74/2014/QH13 ngày 27/11/2014;

Căn cứ Quyết định số 1085/QĐ-UBND ngày 27 tháng 6 năm 2018 của UBND tỉnh

Bắc Kạn về việc ban hành kế hoạch thực hiện đề án “Giáo dục hướng nghiệp và định

hướng phân luồng học sinh giáo dục phổ thông giai đoạn 2018-2025”; Quyết định số:

2476/QĐ-UBND ngày 17/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Kạn về việc điều

chỉnh, bổ sung một số chỉ tiêu và nhiệm vụ trong Kế hoạch thực hiện đề án “Giáo dục

hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông giai đoạn

2018-2025” tỉnh Bắc Kạn ban hành kèm theo Quyết định số 1085/QĐ-UBND ngày

27/6/2018;

 Căn cứ Quyết định số 19/QĐ-CĐBK  ngày 09 tháng 01 năm 2023 của Hiệu trưởng

trường Cao đẳng Bắc Kạn về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của trường

Cao đẳng Bắc Kạn;

Căn cứ Nghị quyết số: 02/NQ-HĐT ngày 15/5/2023 của Hội đồng trường Cao đẳng

Bắc Kạn phiên họp tháng 4 năm 2023 về việc Đồng ý chủ trương sự cần thiết xây dựng

Quy định chính sách ưu đãi cho học sinh tham gia học nghề trình độ trung cấp, cao

đẳng tại trường Cao đẳng Bắc Kạn;

Căn cứ tình hình thực tế công tác tuyển sinh học sinh tốt nghiệp THPT tham gia

học GDNN và chất lượng đầu vào của học sinh tốt nghiệp THCS tham gia học Trung

cấp tại trường Cao đẳng Bắc Kạn những năm vừa qua;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Đào tạo.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định chính sách ưu đãi cho học

sinh, sinh viên tham gia học nghề trình độ Trung cấp, Cao đẳng tại trường Cao đẳng Bắc

Kạn..

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và áp dụng cho khóa tuyển sinh

năm học 2023-2024.

2

Điều 3. Trưởng phòng Đào tạo, Tổ chức –  Hành chính; Trưởng các

phòng, khoa liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- BGH;

- Như điều 3 (thi hành);

- Website.

- Lưu: VT, ĐT (Ng. Hồng, Toại).

HIỆU TRƯỞNG

Trịnh Tiến Long

3

UBND TỈNH BẮC KẠN

TRƯỜNG CAO ĐẲNG BẮC KẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY ĐỊNH

về chính sách ưu đãi cho học sinh tham gia học nghề trình độ trung cấp,

cao đẳng tại trường Cao đẳng Bắc Kạn

(Ban hành kèm theo Quyết định số:      /QĐ-CĐBK ngày    tháng   năm 2023

của Hiệu trưởng trường Cao đẳng Bắc Kạn )

Chương I.  QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

1. Quy định này quy định chính sách ưu đãi dành cho học sinh tốt nghiệp

trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn tham gia học nghề

trình độ trung cấp, cao đẳng tại trường Cao đẳng Bắc Kạn.

2. Quy định này không áp dụng đối với người học nghề trình độ sơ cấp, người

học ngành Giáo dục Mầm non tại trường Cao đẳng Bắc Kạn.

Điều 2. Nguyên tắc áp dụng

1. Việc áp dụng chính sách ưu đãi phải đúng đối tượng, đảm bảo kịp thời,

đúng trình tự, đúng quy định.

2. Học sinh khi tham gia học nghề trình độ cao đẳng, trung cấp tại trường Cao

đẳng Bắc Kạn chỉ được hưởng ưu đãi một lần theo đúng đối tượng và chế độ ưu

đãi trong Quy định này.

3. Các ưu đãi nêu trong quy định này chỉ được áp dụng sau khi học sinh nhập

học ổn định 02 tháng.

Chương II. CÁC CHẾ ĐỘ ƯU ĐÃI

Điều 3. Chế độ ưu đãi đối với học sinh tốt nghiệp THPT (hoặc tương

đương) tham gia học nghề trình độ Cao đẳng

1. Đối với học sinh có kết quả học lực lớp 12 đạt Khá trở lên (được xác nhận

tại học bạ năm lớp 12)

a) Học sinh không thuộc diện miễn, giảm học phí theo Nghị định số

81/2021/NĐ-CP của Chính phủ ngày 27/8/2021 Quy định về cơ chế thu, quản lý

học phí đối với cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân và chính sách

miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập; giá dịch vụ trong lĩnh vực giáo dục,

4

đào tạo (sau đây gọi tắt là Nghị định số 81/2021/NĐ-CP)  được hưởng các ưu đãi

sau đây:

- Giảm 50% học phí cho cả khóa học (theo mức học phí của trường Cao đẳng

Bắc Kạn);

- Miễn tiền nhập học đầu khóa;

- Miễn tiền ở kí túc xá cho cả khóa học (nếu ở kí túc xá).

b) Học sinh thuộc diện miễn, giảm học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP

được hưởng các ưu đãi sau đây:

- Miễn tiền nhập học đầu khóa;

- Miễn tiền ở kí túc xá cho cả khóa học (nếu ở kí túc xá);

- Được cung cấp trang phục bảo hộ lao động theo yêu cầu của nghề cho cả

khóa học.

2. Đối với học sinh có kết quả học lực lớp 12 dưới mức Khá và từ trung bình

trở lên (được xác nhận tại học bạ năm lớp 12).

a) Học sinh không thuộc diện miễn, giảm học phí theo Nghị định số

81/2021/NĐ-CP được hưởng các ưu đãi sau đây:

- Giảm 50% học phí trong 2 năm học đầu (mức học phí trường Cao đẳng Bắc

Kạn);

- Miễn tiền nhập học đầu khóa;

- Miễn tiền ở kí túc xá cho cả khóa học (nếu ở kí túc xá).

b) Học sinh thuộc diện miễn, giảm học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP

được hưởng các ưu đãi sau đây:

- Miễn tiền nhập học đầu khóa;

- Miễn tiền ở kí túc xá cho cả khóa học (nếu ở kí túc xá);

- Được cung cấp trang phục bảo hộ lao động theo yêu cầu của nghề trong 2

năm học đầu.

3. Đối với học sinh tốt nghiệp THPT tham gia học Trung cấp (do không đủ

biên chế lớp Cao đẳng)

a) Học sinh không thuộc diện miễn, giảm học phí theo Nghị định số

81/2021/NĐ-CP được hưởng các ưu đãi sau đây:

- Giảm 50% học phí cho cả khóa học (theo mức học phí của trường Cao đẳng

Bắc Kạn);

- Miễn tiền nhập học đầu khóa;

- Miễn tiền ở kí túc xá cho cả khóa học (nếu ở kí túc xá).

b) Học sinh thuộc diện miễn, giảm học phí theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP

được hưởng các ưu đãi sau đây:

5

- Miễn tiền nhập học đầu khóa;

- Miễn tiền ở kí túc xá cho cả khóa học (nếu ở kí túc xá);

- Được cung cấp trang phục bảo hộ lao động theo yêu cầu của nghề trong cả

khóa học.

Điều 4: Chế độ ưu đãi đối với học sinh tốt nghiệp THCS (hoặc tương

đương) tham gia học nghề trình độ trung cấp

1. Học sinh có kết quả học lực lớp 9 đạt mức Khá trở lên (được xác nhận tại

học bạ năm lớp 9), nộp hồ sơ học nghề sớm (trước kỳ thi lớp 10), nếu trúng tuyển

và nhập học được hưởng các ưu đãi sau đây:

- Miễn tiền nhập học đầu khóa;

- Miễn tiền ở kí túc xá cho cả khóa học nghề (nếu ở kí túc xá);

- Được cung cấp trang phục bảo hộ lao động theo yêu cầu của nghề trong cả

khóa học.

- Được ưu tiên trong lựa chọn nghề học.

2. Học sinh có học lực lớp 9 đạt dưới mức Khá và từ trung bình trở lên (được

xác nhận tại học bạ năm lớp 9), nộp hồ sơ học nghề sớm (trước kỳ thi lớp 10), nếu

trúng tuyển và nhập học được hưởng các ưu đãi sau đây:

- Miễn tiền nhập học đầu khóa;

- Miễn tiền ở kí túc xá cho 01 năm học (nếu ở kí túc xá);

- Được uu tiên trong lựa chọn nghề học.

Điều 5. Kinh phí thực hiện

- Từ nguồn chi thường xuyên của trường; các nguồn thu hợp pháp khác.

Điều 6. Quy trình thực hiện

1. Việc thực hiện miễn phí nhập học, ưu tiên chọn nghề cho HSSV do Phòng

Đào tạo chủ trì thực hiện, trình Hội đồng tuyển sinh xét duyệt.

2. Việc miễn tiền ký túc xá, giảm học phí, bảo hộ lao động do Phòng

CTHSSV chủ trì thực hiện, trình Hội đồng xét chế độ chính sách học sinh, sinh

viên xét duyệt.

3. Thời gian thực hiện các chính sách được tính sau 02 tháng HSSV nhập học

ổn định.

Điều 7: Hồ sơ thực hiện chế độ ưu đãi

- Đơn đề nghị hưởng ưu đãi (theo mẫu 01);

- Giấy xác nhận đối tượng hưởng chính sách ưu đãi (Theo mẫu 02);

- Bằng tốt nghiệp, học bạ photo công chứng (được sử dụng từ hồ sơ tuyển

sinh);

6

- Giấy xác nhận được hưởng chính sách theo Nghị định số 81/2021/NĐ-CP

(được sử dụng từ hồ sơ chế độ chính sách).

Chương III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Điều 8: Trách nhiệm các đơn vị

1. Trách nhiệm của Phòng Tổ chức- Hành chính:

a) Phối hợp với phòng Công tác HSSV thực hiện chi trả các ưu đãi cho

HSSV sau khi Hội đồng chế độ chính sách xét duyệt theo Quy định này.

b) Đảm bảo kinh phí thực hiện chính sách ưu đãi cho HSSV theo Quy định.

2. Trách nhiệm của Phòng Công tác HSSV:

a) Chủ trì, phối hợp với các phòng, khoa thực hiện chính sách ưu đãi cho

HSSV theo Quy định này.

b) Tiếp nhận hồ sơ tuyển sinh từ Phòng Đào tạo, triển khai rà soát đối tượng

được hưởng ưu đãi, hướng dẫn các thủ tục cho HSSV hưởng chính sách.

3. Trách nhiệm của Phòng Đào tạo:

a) Lập danh sách đối tượng được hưởng chính sách miễn phí nhập học và

hướng dẫn ưu tiên chọn nghề cho người học.

b) Kiểm soát hồ sơ đăng ký học theo thời gian đã quy định, phối hợp với

phòng Công tác HSSV thực hiện chính sách ưu đãi cho HSSV.

4. Các khoa thuộc khối giáo dục nghề nghiệp: Phối hợp với phòng Công tác

HSSV thực hiện chính sách ưu đãi cho HSSV theo Quy định này./.

		2023-05-17T06:37:52+0700

		2023-05-17T09:50:59+0700

		2023-05-17T09:50:55+0700

		2023-05-17T09:50:55+0700

		2023-05-17T09:51:49+0700